
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 991 del 15/12/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE COLLAUDO AMMINISTRATIVO PER INTERVENTI  DI  MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLA ELEMENTARE ROSMINI - OPERE DA SERRAMENTISTA E OPERE DA 
ELETTRICISTA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con deliberazione G.C. n. 176 del 17.10.2013 è stato approvato progetto esecutivo 
per interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico comunale sede della Scuola Primaria 
Rosmini di Via Rossini 45 per un importo di € 100.000,00 IVA compresa così ripartito:

LAVORAZIONI A CORPO (a base d’asta) : Euro   70.274,87

ONERI SICUREZZA:                                    Euro               1.825,15

Importo complessivo lavori:                                                                     Euro      72.100,02

Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:

Imprevisti                                                                         Euro   1.051,98

I.V.A. su importo lavori: Euro 72.100,02 x 22% =            Euro 15.862,00

I.V.A. su spese tecniche: Euro 7.700,00 x 22% =           Euro   1.694,00

Spese tecniche: 

incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/06                                   Euro   1.442,00

incarichi esterni                                                                Euro   5.000,00

oneri previdenziali su incarichi esterni (4%)                    Euro      200,00

direzione lavori impianti elettrici                                       Euro   2.500,00

Spese per pubblicità                                                        Euro                  150,00

Importo totale somme a disposizione dell’A. C.:       Euro         27.899,98

IMPORTO TOTALE:                                                            Euro 100.000,00

Considerato:

• Che a seguito di procedura negoziata in data 12.02.2014 relativamente alle opere da 
serramentista,  rimase aggiudicataria l’Impresa Scaperrotta Michele e Mario & C. S.a.s., 

Determ. n. 991 del 15/12/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



con sede in Mozzate (CO), via Tarantelli, n. 6, che ha offerto un ribasso d’asta del 2%, 
con Determinazione di settore n. 142 in data 27.03.2014. 

• Che a seguito di procedura negoziata in data 12.02.2014, relativamente alle opere da 
elettricista, rimase aggiudicataria l’Impresa Express Service S.r.l., con sede in Varese, 
via  Rosmini,  n.  5,  che ha offerto un ribasso d’asta del  9%,  con Determinazione di 
settore n. 142 in data 27.03.2014. 

• Che il contratto con la ditta Scaperrotta Michele e Mario & C. S.a.s è stato stipulato in 
data 16.07.2014 (n. 211 di rep.) presso l’avv. Giuseppe Locandro, Segretario Generale 
del Comune di Tradate.

• Che il contratto l’Impresa Express Service S.r.l è stato stipulato in data 16.07.2014 (n. 
212  di  rep.)  presso  l’avv. Giuseppe  Locandro,  Segretario  Generale  del  Comune di 
Tradate. 

• Che il quadro economico generale risulta così modificato:

LAVORAZIONI A CORPO (appalto):                       

Opere da serramentista:                                Euro   37.097,75

Opere da elettricista:                                     Euro   29.502,22

ONERI SICUREZZA:                                    Euro               1.825,15

Importo complessivo lavori:                                                                     Euro      68.425,12

Somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le:

I.V.A. su importo lavori: Euro 68.425,12 x 22% =            Euro 15.053,52

I.V.A. su spese tecniche:                                                  Euro   1.592,80

Spese tecniche: 

incentivo ex art. 92 D.Lgs. 163/06                                   Euro   1.144,66

 incarichi esterni                                                               Euro   5.000,00

oneri previdenziali su incarichi esterni (4%)                     Euro      200,00

direzione lavori impianti elettrici                                       Euro   2.040,00

Importo residuo a disposizione                                         Euro         6.543,90

Importo totale somme a disposizione dell’A. C.:         Euro         31.574,88

IMPORTO TOTALE:                                                            Euro 100.000,00

• Che  i  lavori  sono  stati  diretti,  per  tutta  la  loro  durata,  dal  sottoscritto  geom.  Giorgio 
Colombo, Responsabile del Servizio – Area Cultura, Sport, Tempo Libero del Comune di 
Tradate. 

• Che  con  determinazione  n.  213  del  10.4.2014  i  servizi  tecnici  di  coordinatore  della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  sono stati  affidati  all’Arch Valentina  Gadda con studio 
tecnico in Tradate (VA), via Giordano, n. 12, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di 
Varese al  n.  2294 di  posizione per  un importo di  €  3.958,66 IVA e  oneri  previdenziali 
compresi; 

Visto il certificato di ultimazione lavori redatto in data 05.07.2014 (per le opere da serramentista) e 
il  giorno 30.09.2014 (per le  opere da elettricista)  sottoscritti  dal  direttore Lavori  e  dall’Impresa 

Determ. n. 991 del 15/12/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



aggiudicatrice;

Visto il  certificato di collaudo tecnico amministrativo (verbale di visita,  relazione e certificato di 
collaudo) redatti da parte del tecnico incaricato Ing. Enzo Gadda e rilevato che gli stessi sono stati 
debitamente sottoscritti dalle imprese esecutrici Scaperrotta Michele e Mario & C. S.a.s. e Express 
Service S.r.l, senza aggiunta di domande, eccezioni e riserve;

Rilevato che dai collaudo di cui sopra non risulta credito nei confronti dell’Impresa Scaperrotta 
Michele e Mario & C. S.a.s , mentre risulta un credito € 152,07 oltre IVA nei confronti dell’Impresa 
Express Service s.r.l.;

Visto il regolamento attuativo del Codice dei Contratti;

Visto che il progetto è stato finanziato dalla Cassa Depositi e Prestiti prog. 34312LM327 per € 
70.000,00;

Accertato che sono state rispettate le norme di legge in ordine alla utilizzazione delle disponibilità 
finanziarie  destinate  alle  scopo  e  che,  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e  contabile,  le 
procedure sono risultate regolarmente espletate;

Ritenuto:

• di prendere atto della contabilità finale dei lavori; 

• di  ritenere  ammissibili  le  risultanze  del  Collaudo  Tecnico  Amministrativo,  allegato  alla 
presente, così come prescritto all’art. 234 del DPR 207/2010; 

DETERMINA

1. di ritenere ammissibili  le risultanze del Collaudo Tecnico Amministrativo (prot.  1013  del 
21.1.2015), allegato alla presente, così come prescritto all’art. 234 del DPR 207/2010; 

2. di dare mandato all’ufficio  ragioneria per la  chiusura dei rapporti  con Cassa Depositi  e 
Prestiti in merito al finanziamento Codice Prog. 34312LM327 per € 70.000,00 - Posizione n. 
4557508.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 991 del 15/12/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


